
Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 77 

 

Data: 27/06/2018 

OGGETTO: 

Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. 

- Periodo 2018/2020".           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di giugno alle ore quattordici 

e minuti dieci nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 78 del 25/06/2018;  

 VISTA la deliberazione di G.C. n° 135/29-12-2017 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota del 

Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione 

Calabria n. 398046 del 22 dicembre 2017  e Nota Integrativa prot. 400934 del 28/12/2017 

Proroga per ulteriori 12 mesi  dall'01/01/2018 dei contratti a tempo determinato e part-time 

sottoscritti in data 30 dicembre 2014 con i lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di 

Marano Principato - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di lavoro.”, 

esecutiva; 

 VISTA la determinazione Settore Economico/Finanziario n° 176/453 del 29-12-2017 ad 

oggetto: “Delibera della Giunta Comunale n. 135  del 29/12/2017 ad oggetto:  "Presa d'atto 

della Circolare del Dipartimento "Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 

sociali" della Regione Calabria n. 398046 del 22 Dicembre 2017" avente ad oggetto: " legge 

n. 147/2013- processo di contrattualizzazione a tempo determinato lsu/lpu - proroga termini 

anno 2018 ed indicazioni operative". - Approvazione appendice proroga contrattuale senza 

soluzione di continuità per ulteriori 12 mesi (a decorrere dal 1 gennaio 2018) dei contratti a 

tempo determinato e part-time a 26 ore sottoscritti in data 30 dicembre 2014 con i lavoratori 

LSU/LPU utilizzati dal Comune di Principato Marano  , già  prorogati per mesi 12 a far data 

dal 1 gennaio 2016 nonché  a far data dal 1° gennaio 2017 e nota prot. n. 400934 del 

28/12/2017 ad oggetto : Integrazione alla nota prot. SIAR n. 398046 del 22/12/2017  Legge 

n. 147/2013- processo di contrattualizzazione a tempo determinato lsu/lpu - proroga termini 

anno 2018. ”; 

 VISTI i contratti individuali di lavoro, in atti d’Ufficio,di proroga contrattuale secondo 

l'appendice di proroga contrattuale per n. 3 lavoratori ex LSU/LPU per l’anno 2018; 

 PRESO ATTO che con i predetti provvedimenti: 

-      Si è proceduto a prorogare per l’anno 2018 la contrattualizzazione di n° 3 lavoratori 

socialmente utili e di pubblica utilità in servizio presso questo Ente, con rapporto di 

lavoro a tempo determinato e part-time, per un numero di 26 ore settimanali, per la durata 

di mesi 12, decorrenti dall’1/01/2018 al al 31/12/2018; 

-      Si è dato atto che le assunzioni venivano effettuate a tempo determinato per il periodo di 

un anno, in deroga alla vigente normativa, e con oneri interamente a carico del Ministero 

del Lavoro e della Regione Calabria; 

 VISTA la Circolare del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n°3 

del 23.11.2017 la quale al punto 3.2.6 chiarisce che è possibile prorogare i contratti dei 

lavoratori LSU/LPU finalizzando la proroga alle stabilizzazioni ai sensi dell’art. 20, c. 14 

del D.Lgs 75/2017; 



Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 3 di 6 
 

 VISTA la nota del Segretario Comunale Prot.n. 8463 del 27/12/2017 con la quale si 

rappresentavano importanti preoccupazioni e perplessità circa l’adozione dei suddetti atti  

alla luce di quanto previsto dalla L. 124/2015 e Circolare F.P. 3/2017 e art. 20 D.Leg.vo 

75/2017 segnalando le incompatibilità delle direttive regionali che contrastano in modo 

sostanziale con la normativa statale sopra richiamata, in atti d’Ufficio; 

 CHE la Circolare F.P. sopra detta chiarisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

conversione dei Contratti rinnovati oltre i 36 mesi in contratti a tempo indeterminato e che  

l’intenzione del Legislatore è quella di garantire la prosecuzione dei rapporti di lavoro al 

fine di un definitivo superamento della condizione del precariato; 

 CHE, pertanto, è opportuno che vi sia un atto interno in cui si dia evidenza dei soggetti che 

hanno i requisiti in modo che vi sia un momento specifico di avvio delle procedure di 

stabilizzazione; 

 VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n° 4361/09-05-2018 ad oggetto: Decreto 

Dirigenziale n° 2549/27-03-2018 – Indicazioni attuative”; 

 VISTA la nota del Segretario Comunale prot. 2774/29-03-2018 prot. 4109/16-05-2018 ad 

oggetto: “Contrattualizzazione ex LSU/LPU – proroga anno 2018 – Piano di 

Stabilizzazione”, in atti d’Ufficio, con la quale si ribadisce, fra l’altro, che il 

cofinanziamento dello Stato è a titolo di compartecipazione volto al completamento delle 

procedure già avviate, così per come anche esplicitato dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica con idonee Circolari  3/2017 e n° 1/2018, finalizzate esclusivamente alla 

stabilizzazione; 

 VISTO che per questo Comune sia il mantenimento che l’eventuale stabilizzazione delle 

n°3 unità ex LSU-LPU è possibile solo se sono garantiti i finanziamenti statali e regionali e  

le deroghe alle norme assunzionali e vincoli di Bilancio; 

 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/contabile del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

    VISTA la L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

    VISTI gli atti d’Ufficio;  

Per tutto quanto sopra, 

 

 



Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 4 di 6 
 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- Di manifestare, quale atto di indirizzo, per il Responsabile Settore Economico/Finanziario-

Personale  la volontà di voler procedere alla stabilizzazione, nel triennio 2018/2020, delle 

n°3 unità ex  LSU/LPU,  per le quali è stata prorogata la contrattualizzazione per l’anno 

2018 con proprio atto di G.C. n° 135/2017, solo e nel caso in cui vengano garantiti i 

finanziamenti statali e regionali e le deroghe alle norme assunzionali e vincoli di Bilancio; 

- Di formulare direttive al Responsabile Settore Economico/Finanziario – Personale  affinché 

predisponga il Piano di Fabbisogno del Personale prevedendo la stabilizzazione part-time 

delle suddette n° 3 unità ex  LSU/LPU, ad oggi contrattualizzati,  previa messa in 

quiescenza del personale di ruolo che, nel periodo 2018-2020, maturerà i requisiti di legge 

per il pensionamento e, comunque, sempre se il processo di stabilizzazione sia assistito da 

idonei contributi Statali e regionali e in deroga alle norme e vincoli di Bilancio; 

- Di rimettere la presente al Responsabile Settore Economico/Finanziario-Personale, quale 

RUP,  ai Responsabili di Settore,  al Revisore dei Conti, al Nucleo di Valutazione /OIV, alle 

OO.SS., alle RR.SS.UU., alla Regione Calabria Dipartimento Politiche Sociali (CZ) e al 

Ministero del Lavoro - ROMA; 

- Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione Trasparente; 

- Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e   Prefettura; 

- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 



Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 25/06/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 

 
 



Oggetto: Direttive per il Piano di Stabilizzazione ex L.S.U. - L.P.U. - Periodo 2018/2020". G.C. n. 77 del 
27.06.2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 02/07/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5466 del 02-lug-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-giu-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 02/07/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 02/07/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 02/07/2018 al 17/07/2018 

 

N. 573 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to:F. RUFFOLO  

 

 


